İlelü’ş-Şerâ’i’ ve’l-Ahkâm’ın de ise onun doğum tarihi olarak kamerî 305-311/917-923

yılları olarak belirtilmiştir.8

Kaynaklara bakılınca Şeyh Sadûk’un 305-311/917-923 yılları arasında Kum

şehrinde dünyaya geldiği söylenebilir.

Diğer taraftan Şeyh Sadûk’un doğum tarihiyle ilgili birçok eski Şîa’

kaynaklarında bir hikâye nakledilir. Bu kaynaklara göre onun doğumu, on ikinci

imamın gizlendiği esnada (gaybetü’s-suğrâ) meydana gelmiştir. Bu devrede imam

halkla doğrudan değil, naipleriyle temas kuruyordu. Bu naiplerden biri de Ebu’l-Kasım

Hüseyin b. Ruh Nevbahtî’dir (326/938). Bir gün, Şeyh Sadûk’un babası Ebu’l-Kâsım

el-Hüseyn b. Rûh en-Nevbahtî’ye (326/938) bir mektup vererek, kendisinden bu

mektubu gaybette olan imama ulaştırmasını rica etmiştir. Şeyh Sadûk’un babası bu

mektupta, gizli olan imamdan Allah’ın kendisine evlat vermesi için dua etmesini

istemiştir. Birkaç gün sonra gelen mektubun cevabında ise şöyle yazmaktadır: “Allah

sana fakih ve mübarek iki çocuk bağışladı, bu iki çocuktan biri Şeyh Sadûk, diğeri ise

küçük kardeşi Hüseyin’dir.”9

İbn Babeveyh’in es-Sadûk diye lakaplandırılmasının ise İmam-ı Muntazar’ın

(beklenen imam) duasıyla dünyaya gelmiş olmasından kaynaklandığı ifade

edilmektedir. 10 Ebû Ca’fer Muhammed b. el-Hasen b. Alî et-Tûsî (460/1067) ise,

Esânidü’l-İstibsâr’da, Şeyh Sadûk’u “İmâdüddîn” yani “dinin direği” lakabıyla

zikretmiştir.11

Şeyh Sadûk’un bizzat kendisi de, imamın duasıyla dünyaya geldiği fikrini

savunmaktadır. O, bu konudan Kemâlü’d-Dîn ve Tamâmü’n-Ni’me adlı eserinde şöyle

bahseder: “Ebu Ca’fer Muhammed b.

oldukça sınırlıdır.13 Tespit edilebildiği kadarıyla Şeyh Sadûk’un ailesi Kum şehrinde

yaşayan Şîa’nın değerli ve önemli ailelerinden biridir. Bu aileye, Şiîler hep saygı

duymuştur. Aileden çok değerli ilim adamları ve muhaddisler çıkmıştır. Şeyh Sadûk’un

babası Ebu’l-Hasan Ali b. Hüseyin b. Musa b. Babeveyh el-Kummî’dir (329/941).

Birçok rical kitabında Şeyh Sadûk’un babasının büyüklüğünden ve saygınlığından

bahsedilmiştir. Neccâşî, (450/1058) Ricâlü’n-Necâşî adlı eserinde onun hakkında şöyle

demektedir: “Ali b. Hüseyin b. Babeveyh el-Kummî kendi zamanında Kumluların

hocası ve fakihlerindendir. O, Irak’a giderek Ebu’l-Kasım Hüseyin b. Ruhullah ile

görüşmüş ve bir takım sorular sorarak ondan bilgi edinmiştir.14 İbn Nedim (385/995)

onun Şîa’nın Sâdık insanlarından birisi olduğunu söylerken,15 İmam Hüseyin Askari

onun hakkında; “Ali b. Hüseyin b. Musa b. Babeveyh Kummî güvenilir ravilerimizden

ve fakihlerimizdendir.” demiştir. Kaydedildiğine göre Şeyh Sadûk’un babası, Babeveyh

ailesinin kurucusu ve Babeveyh lakabını alan ilk kişidir.”16

Şeyh Sadûk’un babası yüze yakın eser telif etmiştir. Bu eserlerin bazıları

şunlardır: 1. Kitabü’l-İman, 2. Kitabü’t-Tefsir, 3. Kitabü’l-Hacc, 4. Kitabu’t-Tevhîd, 5.

Kitabu’s-Salat. Bazı âlimler, Musâdekatü’l-İhvân adlı eserin de Şeyh Sadûk’un

babasına ait olduğunu söylemektedirler. İbn Nedim (385/995 ) el-Fihrist adlı eserinde

“Ali b. Hüseyin Şiîlerin fakihlerinden ve sika ravilerindendir. Bir kitabın sırt kısmında

oğlu Ebu Cafer’in el yazısıyla yazılmış notu okudum: “Falan oğlu Falan’a babam Ali b.

Hüseyin’in 200 eserini ve 18 olan kendi eserlerimi icazetini verdim.17 Şiî âlimlerin’den

Şuşteri’ye (1019/1610) göre burda bir yazı hatası olmuştur. Çünkü 200 eser Şeyh

Sadûk’a, 18 eser babasına aittir.18

13 Bulut, Halil İbrahim, Erken Dönem Şiî Düşünürleri, Ensar yay, İstanbul, 2017, s. 125.
14 Necâşî, Ebu’l-Hüseyn Ahmed b. Alî b. Ahmed b. Abbâs, Ricâlü’n-Necâşî, en-Neşru’l İslami, Kum,

1987, s. 261.

Şeyh Sadûkun eğitiminde babasının rolü çok büyüktür. O yaklaşık yirmi yaşlarına kadar

Kum’da ailesiyle beraber kalmış ve ilk tahsilini babasından almıştır. Babası dışında

Kum şehrinin en önemli âlimlerinden sayılan Muhhammed b. el-Hasan b. Ahmed el-

Velid’in (343/954) onun eğitiminde özel bir yere sahip olduğu anlaşılmaktadır.24 Daha

sonra onun, yaklaşık 250 hocadan ders aldığı söylenmektedir.25 Şeyh Sadûk, bilinmeyen

bir tarihte Kum şehrini terk etmiştir. O, ilk yolculuğunu 339/951 yılında Âli Büye’nin

başkenti olan Rey şehrine yapmıştır.26 Şeyh Sadûk’un Kum şehrini terk etme sebebi

babasından sonra en çok yakınlık duyduğu hocası İbn Velid’in (343/954) vefat etmiş

olmasıdır. Şeyh Sadûk, bir taraftan Rey şehrinde Ahmed b. Muhammed b. Safer Sayih

ve Muhammed b. İshak Talikanî gibi âlimlerden hadis dinlerken,27 diğer tarftan da

katıldığı ilmi munazaraları Zikru’l-Meclis Ellezî cerâ lehû Beyne Yedey Rükni’d-Devle

Rey’den Mekke’ye giderek 32 aynı yıl içerisinde hac menasikini edâ etmiştir. Şeyh

Sadûk’un Mekke’de iken Haremeyn şeyhlerinden hadis aldığı konusunda herhangi bir

bilgi yoktur. Ancak 354/965 yılında Mekke’den Irak’a dönerken Feyd’de33 Ebu Ali

Ahmed b. Ebu Ca’fer Beyhaki ile görüşmüş ve ondan hadis dinlemiştir.34 Şeyh Sadûk

355/966 yılında Kufe ve Bağdat’ta kısa bir süre ikamet ederek Ebu’l-Kasım Hasan b.

Muhammed Sakuni, Muhammed b. Bikran Nakkaş ve Ahmed b. İbrahim Famî gibi

hadisleri öğrencilerine aktarmıştır.41

1.1.4. Âlimlerin Şeyh Sadûk Hakkındaki Görüşleri

Bu başlık altında Şeyh Sadûk’la ilgili Şiî ve Sünnîlerden ulaşabildiğimiz bazı

ulemanın görüşleri ele alınacaktır.

Şiî âlimler tarafından Şeyh Sadûk birçok övgüye mahzar olmuştur.42 Ricâlü’n-

Necâşî adlı eserin yazarı Necâşî (463/1071), Şeyh Sadûk’tan “Şeyhimiz, fakihimiz ve

Horasan’ın yıldızıdır.” diyerek bahsetmektedir.43 Şeyh Tûsî (385/985) onun hakında

şunları söyler: “Ebu Ca’fer Sadûk, hadislerin hafızıdır. Rical hakında Kum âlimleri

arasında onun gibi bilgili kişi görmedim der. Rical bilgisi, hadis ezberleme ve âlimliği

konusunda Kummîler arasında onun dengi yoktur. Şiî fakih İbn İdris Hilli’nin

(598/1201) ise Şeyh Sadûk’la ilgili ifadeleri şöyledir: “ Hadis konusunda Şiî âlimler

arasında en güvenilir rical âlimi o idi.”44

İbn Tavus, (664/1266) Felâhu’s-Sâʾil ve Necâhu’l-Mesâil adlı eserinde Şeyh

Sadûk’la ilgili şunları söyler: “Hadis naklinde itibarlı, güvenilir ve Sâdık bir kişidir.

39 Paketçi, Ahmed, a.g.m., III, 929.
40 Bulut, Halil İbrahim, 128.
41 Uçar, Kerim, a.g.e, s. 45.
42 Kuzudişli, a.g.e, s. 456.
43 Necâşî, a.g.e, c.I, s.

kitabının 19. babında şöyle der: Bir hadisi naklederken bu hadisi kendi usulümle Şeyh

Sadûk’tan naklediyorum.46 Şeyh Sadûk’un hadis ravileri istisnasız hepsi sikadır.” Yine

bir Şîa âlimi olan Tüsteri, (1321/1903) “Şehy Sadûk fıkıhta ve fetvada ender bulunan

şahıslardandır” der. Ayrıca günümüz Şîa âlimlerinden Aka Huyi (1317/1938), Şeyh

Sadûk’un doğumuyla ilgili rivâyeti naklettikten sonra, “Şeyh Sadûk’un İmam Zaman’ın

duasıyla dünyaya gelmesi, onun makâmnın ne kadar büyük olduğunun delilidir”

demektedir.47

Şeyh Sadûk’un Kemâlü’d-Din adlı eseri üzerine bir makale yazan Necmeddin

Tibsî, şunları söylemektedir: “Şîa âlimleri hakkında, Sünnî âlimler pek görüş bildirmez.

Ancak Şeyh Sadûk o kadar büyük bir âlimdir ki onun ilmini gizlemek mümkün değildir.

Bunun için bazı Sünnî âlimler de Şeyh Sadûk hakkında olumlu görüşler

bildirmişlerdir.”48 Hadis tarihinin önemli âlimlerinden Hatib el-Bağdâdî (463/1071),

onun hakkında Tarihu Bağdat’ta: “Ebu Ca’fer Bağdat’a geldiğinde babasından aldığı

isnadla hadis naklediyordu. O, Şîa’nın büyüklerinden ve âlimlerinden olup Rafizîlerin

en ünlü ravilerindendir” demiştir.49

Ricâl ilmine dair vermiş olduğu önemli eserlerle tanınan Zehebi (748/1348) ise

onun hakında: “İmamiyyenin başıdır. Rafizîler arasında sık kullanılan eserleri vardır.

Meseleleri hıfz etmesiyle meşhurdur.” demiştir.50 Şeyh Saduk’un büyük bir hadisçi

olduğu, Kummîler arasında (ilimde) onun kadar tanınan başka birisinin olmadığı

kaydedilmiştir.51

45 İbn Tâvûs Radıyyüddîn Alî b.

Çünkü babası

Şeyh Sadûk’a kendi kitaplarından nakletme icazetini vermiştir.58

2- Hayatı hakkında sınırlı bilgiye sahip olduğumuz Muhammed b. Hüseyin b.

Ahmed b. el-Velid (343/954) Velid, Şeyh Sadûk’un ilim meclislerini takip ettiği ve

kendisinden çok sayıda hadis rivayet ettiği önde gelen hocalarından biridir. 59 Şeyh

Sadûk kendisinde özel bir yere sahip olan bu hocası hakında şöyle demektedir:

“Muhammed b. el-Hasan’ın sahih olarak görmediği haberler bana göre de sahih

Me’ânî’l-Ahbâr iki cilt halinde Abdül Ali Muhammedi tarafından Farsça’ya

tercüme edilmiştir. Eser dört yüz otuz babtan oluşmaktadır. Birinci bab; eserin adının

neden Me’ânî’l-Ahbâr olarak anıldığı; son bab ise “benzeri olmayan az bulunan

haberler” ile bitmektedir.95 Şeyh Sadûk eserin telifini 331/942 yılında tamamlamıştır.

Şeyh Sadûk bu eserinde Kur’ân ve hadislerde geçen bir takım lafızların manalarını

açıklamıştır. Eserin tahkikinde iki yazma nüshası ikide yayınlanmış nüshasından

istifade edilmiştir.96

Eserin diğer baskıları ise şunlardır: Muhammed el-Kummî (Tahran 1310),

Hasan el-Harsan (Necef 1972) ve Ali Ekber el-Gaffârî (Tahran 1379/1959; Beyrut

1399/1979, 1410/1990).97

1.2.3. İlelü’ş-Şerâ’i ve’l-Ahkâm

Şeyh Sadûk’un meşhur eserlerinden biridir. Eserin tahkik ve Farsça tercümesini

Said Muhammed Cevad yapmıştır. Eserde hikmet, illetler ve ahkâmdan bahsedilmekte

olup üç yüz seksen beş babdan oluşmaktadır.98 Şeyh Sadûk bu eserinde şer’î hükümleri,

baskılarının yanında (Tahran1289,1301) ilmi neşri, müellifi tanıtan bir mukaddimeyle

birlikte Seyyid Muhammed Sâdık Bahru’l-ulûm tarafından gerçekleştirilmiştir. (Necef

1382/1963, 1385/1966).100

1.2.4. Risâletü’l-İ’tikâdât

Risâletü’l-İ’tikadât Şeyh Sadûk’un birçok dile çevrilen, şerh edilen ve İmamiye

Şiası’nın inançla ilgili konularını derli toplu bir şekilde ele alan eserlerinden biridir.

Eser Şiîlerin tevhid, irade, kazâ, kader, vahiy, Kur’ân, İmâmet, takiyye, ric’at, teklif,

kulların fiilleri gibi itikadi düşüncelerini ele almaktadır. 101 Şeyh Sadûk bu eserini

talebeleri ile beraber 368/978 yıllının Şâban ayında Nişabur’da düzenlenmiş bir mecliste

imlâ etmiştir. Eserde Nâciye fırkası’nın itikadi düşüncelerini açıklamaktadır.102 Şeyh

Tûsî el-Fihrist’inde bu eseri Dinü’l-İmamiye adıyla zikretmektedir.103

Eseri Farsça’ya Muhammed Ali Huseyni tercüme etmiştir. Yayınlanmış olan bu

Hüseyin Zeynelâbidîn’in hitâbetile ilgili sözleriyle başlamaktadır.

Doksan yedi bölümden oluşan eserin her bölümü “meclis” olarak adlandırılmıştır. Bir

nüshası Türkiye Millet Kütüphanesinde bulunan eserin (Ali Emiri Efendi, nr.1908),

tahkiki Hasan el-Harsân’ın bir mukaddimesiyle İran’da yayımlanmıştır (Necef

1389/1970).107 Emâli, hocanın hadis meclislerinde öğrencilerine ders verdiği esnasında,

öğrenciler tarafından yazıya geçirilen hadislerdem meydana gelmiş bir eserdir.

Öğrenciler hadisleri yazdıktan sonra tekrar hadis hocasına arz etmiş, hoca gereken

yerlerin düzeltmesini yapmıştır.108 Eserin Seyid Ali İmami, Said Sâdık b. Seyid Hüseyn

1301/1883, Şeyh Muhammed Bakîr tarafından tercümeleri yapılmıştır. Şeyh Bakîr’ın

tercümesi Arapçasıyla birlikte Tahran İslâm Kütüphanesi tarafından yayınlanmıştır.109

Eserin mukaddimesinde müellifin hayatı, eserin özeliklerinden bahsetmektedir.

Eser muhtelif konuları ele almaktadır.

Her

bir hendeğin genişliği gökle yer arası kadardır.”145

Rivayet ilk dönem hadis kaynaklarında aynı şekilde geçmektedir. Tirmîzî bu

rivayet için “Ebu Ümâme’nin gârîb hadislerindendir” kaydını düşmüştür.146 Rivayete

Taberânî (360/971) el-Mu’cemül-Kebîr’inde yer vermiştir.147 Suyûtî (911/1505), سبع

yedi hendek yaratır” ziyadesiyle nakletmiştir.148 Elbânî senedin sahih olduğunu“ خنادق

söylemiştir.149

3. HADİS

İbn-i Bâbeveyh Ali b. Salim b. Hamze’den şöyle rivayet etmiştir: ”Ben Recep

ayının sonuna bir kaç gün kala Ca’fer es-Sâdık’ın yanına gitmiştim. Beni görür görmez